
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL MINISTRO PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 5 dicembre 2003, n. 343, recante “Modifiche ed integrazioni al       

D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 303, sull’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a 

norma dell’articolo 1 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTI la legge 3 agosto 2007, n. 124, recante “Sistema di informazione per la sicurezza della 

Repubblica e nuova disciplina del segreto” e il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

6 novembre 2015, n. 5, recante “Disposizioni per la tutela amministrativa del segreto di Stato e 

delle informazioni classificate e a diffusione esclusiva”; 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128, recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana”, così come modificato e integrato dalla legge 11 gennaio 2018, n. 7, che ha attribuito al 

Presidente del Consiglio dei Ministri l’alta direzione, la responsabilità politica generale e il 

coordinamento delle politiche dei Ministeri relative ai programmi spaziali e aerospaziali, 

nell’interesse dello Stato; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021 con cui il dott. Vittorio Colao 

è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021 con cui al predetto 

Ministro è stato conferito l’incarico per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2021 recante la delega di 

funzioni al Ministro senza portafoglio dott. Vittorio Colao; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 agosto 2021, recante integrazione 

alla delega di funzioni al Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, dott. 

Vittorio Colao con riferimento al coordinamento delle politiche relative ai programmi spaziali e 

aerospaziali di cui alla legge 11 gennaio 2018, n. 7; 

 

VISTO il D.M. 10 aprile 2019 (prot. n. 357) con cui, sulla base del vigente ratione temporis 

articolo 7 del decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128, è stato costituito il consiglio di 

amministrazione dell'Agenzia spaziale italiana (ASI), composto dal presidente, designato dal 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, e dai componenti designati dai Ministri 

degli affari esteri e della cooperazione internazionale, dello sviluppo economico e della difesa, 

successivamente integrato dal componente designato dal Ministro dell'economia e delle finanze; 

VISTO l’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni, in 

legge 29 giugno 2022, n. 79, concernente il “Riordino dell'Agenzia spaziale italiana (ASI) e del 

settore spaziale e aerospaziale e disposizioni in materia di codice dell'amministrazione digitale”, 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL MINISTRO PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

 

che modificando l’articolo 7 del decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128, ha integrato il 

consiglio di amministrazione di ASI; 

VISTO che il vigente comma 3 dell’articolo 7 del decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128 

dispone che “I componenti del consiglio di amministrazione sono nominati con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri o Ministro o Sottosegretario di Stato delegato, durano in 

carica quattro anni e possono essere confermati una sola volta”; 

VISTO che il comma 5 dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, prevede che gli organi dell'Agenzia spaziale 

italiana, integrati ai sensi delle disposizioni del medesimo decreto-legge, rimangono in carica 

fino alla scadenza naturale del loro mandato; 

VISTA l’esigenza di integrare la composizione del consiglio di amministrazione di ASI in 

attuazione dell’articolo 7 del decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 128 come novellato 

dall’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni, in legge 

29 giugno 2022, n. 79; 

VISTA la nota del 2 agosto 2022, prot. 10622, con la quale il Ministro dell'università e della 

ricerca ha designato il prof. Eugenio Coccia, quale componente aggiuntivo del consiglio di 

amministrazione dell'Agenzia spaziale italiana;    

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione dell’ASI, prot. 10665, che nella seduta del 

24 agosto 2022 ha approvato le modifiche statutarie di adeguamento al nuovo dettato normativo; 

VISTA l’informativa al Comitato interministeriale per le politiche relative allo spazio e alla 

ricerca aerospaziale resa con nota prot. MIN_ITTD-0003389 del 15 settembre 2022 con la quale 

è stata comunicata la designazione dei due membri aggiuntivi del consiglio di amministrazione 

dell’ASI; 

RITENUTO di procedere alla nomina dei due nuovi componenti aggiuntivi del consiglio di 

amministrazione dell'Agenzia spaziale italiana; 

 

 

 

DECRETA  

 

 

Articolo 1 

 

A decorrere dalla data del presente decreto, il consiglio di amministrazione dell’Agenzia spaziale 

italiana (ASI), nominato con D.M. 10 aprile 2019 (prot. n. 357), è integrato, per la restante durata 

del mandato, con i seguenti componenti:  



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL MINISTRO PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

 

- Dott.ssa Elena Grifoni Winters, designata dal Ministro dell’innovazione tecnologica e la 

transizione digitale; 

-  Prof. Eugenio Coccia, designato dal Ministro dell'università e della ricerca. 

 

Articolo 2 

 

Il presente decreto sarà comunicato al Parlamento, ai sensi dell’art. 11, comma 5, d.lgs. n. 213 

del 2009. 

Il presente decreto sarà inviato agli Organi di controllo per la registrazione. 

 

     

 

 

                                                Vittorio Colao        


		2022-09-21T09:07:29+0200
	COLAO VITTORIO




